
CPF: ***912133**
Data: 19/09/2022

IP com n°: 192.168.0.130
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1146

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: CANT190922 de 19 de Setembro de 2022

DATA: 19/09/2022

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT190922/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIAS: 111/2022 - PORTARIA Nº 111/2022 – GAB

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 026/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: TP 008/2022 - EXTRATO DE CONTRATO: TP 008/2022

CPF: ***.912.133-** - Data: 19/09/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1146

aDOM 2/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT190922/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - portarias: 111/2022

Portaria nº 111/2022 – GAB

Dispõe sobre a comercialização de produtos durante as festividades de Aniversário de Cantanhede em 2022 e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cantanhede, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º. Somente vendedores cadastrados e credenciados pela Secretaria Municipal de Cultura e Juventude 
terão acesso ao local das festividades de Aniversário de Cantanhede em 2022.

Art. 2º. Vendedores não cadastrados e credenciados pela Secretaria Municipal de Cultura e Juventude não 
poderão comercializar seus produtos e serviços no local das festividades de Aniversário de Cantanhede em 
2022.

Art. 3º. É proibida a venda e entrada de bebidas alcoólicas, refrigerantes e similares, por bares/restaurantes e 
vendedores ambulantes, acondicionadas em recipientes de vidro, durante o período das festividades de 
Aniversário de Cantanhede em 2022.

Parágrafo único. A proibição na distribuição em recipientes de vidro tem sua abrangência somente na área 
isolada pelo Poder Público Municipal para realização das festividades.

Art. 4º. As festividades de Aniversário de Cantanhede em 2022 dos dias 23 e 24 de Setembro terminarão até as 
quatro horas da manhã.

Art. 5º. Caberá à Guarda Municipal o cumprimento e fiscalização desta Portaria.

Art. 6º. O descumprimento desta portaria acarretará a apreensão dos produtos comercializados indevidamente.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 19 de Setembro de 2022.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 026/2022

AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022.

O Município de Cantanhede - MA, por intermédio do pregoeiro oficial, torna público, que realizará às 08:30 
(oito horas e trinta minutos) do dia 03 de outubro de 2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, na 
plataforma LICITANET www.licitanet.com.br. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais permanentes para atender as necessidades das Secretarias e Fundos Municipais de Cantanhede/MA. 
EDITAL: O presente edital estará à disposição dos interessados nos seguintes locais: Portal da Transparência 
do Município: www.cantanhede.ma.gov.br, plataforma LICITANET www.licitanet.com.br podendo ainda ser 
solicitado através do e-mail: cpl@cantahede.ma.gov.br, bem como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Praça Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, CEP: 65.465 -000. Cantanhede/MA, 16 de 
setembro de 2022. Emídio Rodrigues Xavier Neto – Pregoeiro Oficial do Município.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: TP
008/2022

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20220363. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA -ME, inscrita no CNPJ nº 31.457.905/0001-19. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para prestação de serviços de Tapa Buraco em vias 
públicas do Município de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS nº TP 008/2022. FUNDAMENTO 

CPF: ***.912.133-** - Data: 19/09/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1146

aDOM 3/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT190922/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 588.924,47 (quinhentos e oitenta e 
oito mil novecentos e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos) ÓRGÃO: 05 Secretaria Municipal de 
Infraestrutura; UNIDADE GESTORA: 05 01 Secretaria Municipal de Infraestrutura, PROJETO/ATIVIDADE: 04 451 0007 
0.031 Pavimentação e drenagem de Ruas e Avenidas, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica. DATA DA ASSINATURA: 16/09/2022. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
Jackson Ney Aguiar Medeiros pela contratante e o Senhor Ranildo Barbosa Ageme pela contratada. Cantanhede/MA, 
16 de setembro de 2022. Jackson Ney Aguiar Medeiros, Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal 
de Administração. 

CPF: ***.912.133-** - Data: 19/09/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1146

aDOM 4/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT190922/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Leonilson Mário da Conceição
Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Clodomir Reis Santos
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

CPF: ***.912.133-** - Data: 19/09/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1146

aDOM 5/5www.cantanhede.ma.gov.br


